TITULUS I.

De testibus integrae existimationis et infamibus.

I. Arcad. Fide dignos testes esse oportet¹⁾.

Et producuntur tam in pecuniariis, quam in criminalibus causis hi, qui lege non prohibiti sunt, vel qui non excusantur²⁾.

Quanquam maioris numeri³⁾ testium lex meminerit, tamen iudices tot admittant, quot sufficiunt, ne plurium productione homines vexentur.

1) fide dignos testes esse oportet] Isidori. De testibus inde ab hoc loco Iureconsultus verba facit. Testium usus frequens et necessarius erat, maxime ex Graecis. Adhibere autem testes oportet eos, quorum fides sive testimonium non vacillat. Adhibentur autem testes non solum in criminalibus, verum etiam in pecuniariis causis. Praeterea petendi sunt testes ex his, quibus non interdicuntur testimonium, vel qui excusationem non habent ad testimonium evitandum. Quidam autem prohibentur testimonium dicere, quidam excusationem habent, ne testimonium dicere cogantur, ut ex sequentibus disces.

Testimonium quoque dicere prohibetur, qui ad infamiam alicuius librum scripsit, vel composuit, vel edidit, dolore malo fecit, quo quid eorum fieret, etiamsi alterius nomine, vel sine nomine ediderit, et condemnatus testis esse prohibetur: et qui facit epigrammata, aliudve quid non scriptum ad infamiam alicuius profert, et qui ea vendi vel emi curat, ut lib. 60. tit. 21. cap. 5. them. 9. et 10. Qui autem testimonium dicere prohibentur, nec

d) Lege τοσοῦτον ἀργυρον. e) Huic loco qui respondeat, in Corpore Iuris Civilis reperi nullum. a) L. 1. pr. legitur in Syn. p. 222. et apud Balsamonem ad Phot. Nomocan. Tit. IX. cap. 2. in Voelli et Justelli Bibl. Iur. Can. T. II. p. 965. et in Blastaris Syntagma Alphabet. Lit. A. cap. 8. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 103. b) §. 1. L. 1. est in Syn. p. 222. sq. et apud Balsam. ad Phot. I. I. et apud Blastarem I. I. c) Syn. παρέχονται. d) Syn. χρηματικοῖς et postea ἐγκληματικοῖς. Balsam. χρηματικοῖς. Blast. ἐγκληματικῶν ὑποθέσεων, omisso ἐπι. e) καὶ ἐπὶ ἐγκληματικῶν Bals. omisit. f) Bala. Blast. ἀπὸ τοῦ g) L. 1. §. 2. legitur in Syn. p. 223. h) Syn. παραδεχίσθωσαν. hh) Syn. ἀγωγῆ. i) Sic lego cum Syn. Fabr. οκύλλονται.

βιβ. ξ. τιτ. ιδ'. κεφ. δ'. ὁ καταδικασθεὶς ἐν δημοσίῳ δικαιογράφῳ κατηγορεῖν οὐ δύναται, εἰ μὴ ἴδιαν ὀδικίαν ἡ θάνατον ἔκδικη τέχνων τῶν ἴδιων, ἢ τοῦ πάτρονος, οὐτε ὁ ἐπὶ συκοφαντίᾳ ἀτιμαζθεὶς, οὐτε ὁ κατειθῶν εἰς κυνήγιον ἐπὶ τῷ θηριομάχησαι, οὐτε ὁ παιγνικὴν τέχνην, ἢ μαστόποιν^k) ποιήσαις, καὶ ὁ κατακριθεὶς ὡς προδότης οἱ κινές ὑποθέσεως ἢ συκοφάντης ἐπὶ δημοσίῳ δικαιοστηρίῳ, οὐτε ὁ καταδικασθεὶς κορματα λαβεῖν ἐπὶ τῷ κατηγορηταῖς τινος ἢ τινι πράγμα φάσαι.